

سرمقاله

پیدا و پنهان طرح تفکیک وزارت صمت

ادامه از صفحه یک... در عنوان اتاق بازرگانی نسبت به بخش‌های صنایع، معادن و کشاورزی به دلیل وجود همین قدمت و پیشینه باشد. دولت بر این اعتقاد بافتشاری می‌کند که در شرایط فعلی راه‌حل تنظیم بازار، رفع وقف مشکلات معیشتی مردم احیای مجدد وزارت‌تخانه است. مخالفین نظر دولت هم تحقیق چنین موضوعاتی را نه در احیای وزارت بازرگانی بلکه در مدیریت منسجم و عالمانه می‌دانند. مخالفان طرح احیای وزارت بازرگانی خلل و ناکارآمدی را در ضعف مدیریتی و فقدان برنامه‌ریزی صحیح و عدم پیگیری و نظارت بر عملکرد آن حوزه می‌دانند. آن‌ها می‌گویند که اگر قرار بر حل‌وفصل مشکلات باشد و چنین اقدامای وجود داشته باشد، در همین وزارت صنعت فعلی هم می‌توان کار کرد و به نتایج مثبت نیز رسید. مخالفان در دفاع از ابقای وزارت صنعت به برخی دلایل مثل انحصاری شدن تدریجی تجارت و پدید آمدن سلاطینی دیگر در حوزه کالا‌های اساسی اشاره می‌کنند. آن‌ها معتقد هستند که در صورت تفکیک وزارت بازرگانی از وزارت صنعت، معدن و تجارت مجدداً با مشکل طولانی شدن فرآیند صدور مجوزهای کسب‌وکار و تعارض کارکردهای وزارت‌خانه‌های مختلف در ارتباط با بخش خصوصی مواجه خواهیم شدند. آن‌ها اصل تأسیس مجدد وزارت بازرگانی را مخالف با قانون اساسی و سایر قوانین تلقی می‌کنند. از دیگر موارد مورد تأکید مخالفان تحمیل هزینه بسیار سنگین رانندازی وزارت‌تخانه و ادارات استانی آن در شرایط سخت اقتصادی فعلی کشور است. مدافعان ابقای وزارت صنعت تصور می‌کنند که رانندازی مجدد وزارت بازرگانی و شرکت‌های تابعه منجر به واردات بی‌رویه کالا خواهد شد، آن‌هم کالا‌هایی با کیفیت کم که در نهایت سبب نازشاتی مصرف‌کنندگان خواهد شد. از منظری دیگر مخالفان ضمن بافتشاری بر منع قانونی وزارت بازرگانی، ادعا می‌کنند که چنین تأسیسی برخلاف اصل ۴۴ قانون اساسی است و بجای آنکه دخالت و تصدی‌گری دولت کاسته بشود، این دخالت بیشتر می‌شود که پس از مدتی بسیاری از کارکردها منجر به رانت و انحصار و فساد می‌شود. منتقدان می‌گویند که مدیریت واحد و یکپارچه سیستمی و اقتصادی و ایجاد زنجیره تولید تا توزیع فقط در سایه وزارت صنعت، معدن و تجارت میسر است و چنانچه مشکلات را بد در فضای کسب‌وکار ایجاد کند، وجود داشته باشد این مشکلات را باید شناسایی و در همین تشکیلات موجود حل کرد. توسعه صادرات غیرنفتی نیز موضوع بسیار مهم و حیاتی دیگری است که در همین وزارت قابل تحقیق است. به نظر من بسیاری از نظرات و ایده‌های فوق تابع ضوابط تخصصی هستند و حل مشکلات لزوماً به معنی تشکیل وزارت صنعت و با مقدری انقباضا و انسداد مجامع مدیریتی می‌توان مأموریت‌ها و اهداف خواسته شده از وزارت صنعت، معدن و تجارت، امحقق کرد. به عنوان مثال، بر و کراسی اداری به تعبیر یکی از نمایندگان مجلس گاهی به ۱۰ برابر بر کراسی در کشورهای توسعه یافته می‌رسد. بنابراین اگر فرض کنیم که وزارت مستقل به نام بازرگانی مجدداً متولد بشود، این امر نمی‌تواند سختی‌ها و موانع بسیار زیاد اداری را حل کند پس باید مسائلی همچون برو کراسی را ابتدا حل کرد که اگر چنین بشود در وزارت صنت هم می‌شود کاره‌ها را به شکل مطلوب پیش برد. به هر جهت دولت است و به حدود یک دهه حساس قرار دارد و در این شرایط شاید رانندازی یک حل برخی مشکلات به واسطه این وزارت تأسیس بسیار امیدوار است اما من و خیلی از همکاران بخش خصوصی را محل معضلات موجود همچون تنظیم بازار و مشکلات معیشتی مردم، انحصار اد ر تشکیل وزارت جدید نمی‌بینیم و معتقد هستیم که اگر تنظیم بازار و سایر موارد در وزارت جدید قابل حل خواهد بود در وزارت فعلی نیز قابل حل است. مجدداً تأکید می‌کنم که مسئله رفع مشکلات بنگاه‌های تولیدی – اقتصادی با تغییر نام‌ها و عناوین و اشتخاص محقق نمی‌شود و با یک مدیریت عالمانه، منسجم و پاسخگو می‌توان بسیاری از معضلات را رفع کرد. واقعیت آن است که بخش خصوصی وقتی به تفکیک ۲ وزارت‌تخانه فکری می‌کند، مشکلات میان تولیدکنندگان با توزیع‌کنندگان و واردکنندگان در قبل از سال ۹۰ را به خاطر می‌آورد لذا نسبت به مسئله تفکیک مجدداً تردید بسیار نگاه می‌کنند. باید توجه داشت شرایط اقتصادی کشور در مرحله حساسی قرار دارد و در این شرایط شاید رانندازی یک وزارت جدید با آن بار مالی و اداری سنگین و تفکیک مجدد شاید به صلاح نباشد. ما به عنوان بخش خصوصی مصلحتی در ابقا یا تفکیک وزارت صنعت نداریم. همه خواسته‌ما در خروجی این قبیل دستگاه‌هاست که در هر حال باید درک مناسبی از شرایط فعالان اقتصادی کشور داشته و آن‌ها را با لرزه‌ها و پس‌لرزه‌های ناشی از تصمیم‌های نابخشودنی و غیر کارشناسی در گیر نکنند.

یادداشت

ایجاد عدالت مالیاتی

بازار انبساطی سامانه مودیان

ادامه از صفحه یک...
کسب‌وکارشناسان با ایجاد فضای مناسب برای رونق بخشیدن به اقتصاد کشور، مودیان و باطریق جمع‌آوری اطلاعات حاصل از رانندازی سامانه مودیان و پایانه‌های فروشگاه‌ای، اطلاعات اصناف شفاف‌شود، به‌طور مثال اجناسی که وارد فروشگاه‌ها شده و در یک سامانه ثبت و اطلاعات فروشن آن هم در آن سامانه بارگذاری شود، به‌راحتی میزان درآمد اصناف مشخص خواهد شد و بر همان مبنا سازمان امور مالیاتی می‌تواند مالیات‌ها را تعیین کند که این روش عادلانه‌تر نظر می‌رسد که نسبت به نظام ممیز محور فعلی بهتر و عادلانه‌تر خواهد بود. با این شرایط و اتصالات همه‌اصناف به این سامانه، نه اصناف می‌توانند برای بالا بودن میزان مالیات اعتراض کنند و نه دولت می‌تواند از فرار مالیاتی کلایه‌یک‌کند. در موضوع برخی خطا کردن درآمدهای اشخاص حقیقی اگر همه افراد حقیقی میزان درآمدشان به سامانه متمرکز مالیاتی متصل شود، به‌راحتی می‌توانیم بفهمیم که یک فرد در طول سال چه میزان درآمد داشته است و برای گردش‌های مالی اشخاص مالیات مناسب تعیین کرد. رانندازی سامانه مودیان به‌طور کلان، شفافیت بسیار زیادی برای اقتصاد کشور ایجاد خواهد کرد و ادخا مالیات نیز تاکیه به شفافیت ایجاد شده از طریق سامانه مودیان، عادلانه‌تر خواهد شد. به‌طور طبیعی، بهره‌بردارانی از سامانه مودیان مالیاتی درآمدهای دولتی منطقی می‌شود. از خلق نقدینگی بیشتر جلوگیری خواهد کرد که در نهایت منجر به کنترل و مهار تورم می‌شود، زیرا درآمدهای دولت با این شرایط واقعی می‌شود.

ضرورت استقلال سازمان تأمین اجتماعی



رییس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی گفت: پیش‌بینی می‌کنیم ۴ میلیون نفر جاماندگان افراد تحت پوشش بهزیستی و کمیته امداد باشند و گسروه‌های بعدی اولویت‌دار نیز کارگران، کارمندان و... هستند و احتمالاً تا اواسط تابستان آیین‌نامه فراخوان ثبت‌نام سهام عدالت در کشور اعلام بشود. محمد رضا پورابراهیمی در گفت‌وگو با خبرنگار ایسنا درباره آخرین وضعیت افزایش حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی اظهار کرد: تأمین اجتماعی جزو تنها سازمان‌هایی است که هیچ ارتباط بودجه‌ای با دولت ندارد و عددی که در بودجه گذاشته می‌شود، در واقع مطالبات سازمان تأمین اجتماعی از دولت است. وی با اشاره به اینکه منابع تأمین اجتماعی متعلق به کارگران و کارفرمایان است، افزود: دولت می‌خواهد برای این سازمان تصمیم بگیرد و اعلام کردیم که این کار با ماده ۹۶ قانون مغایرت دارد. لذا این موضوع در مجلس توسط کمیسیون اقتصادی پیگیری و گزارش به رییس مجلس ارسال و جلسه هیئت تطبیق تشکیل شد که این هیئت مصوبات را با قوانین انطباق می‌دهد و مصوبه دولت درباره حقوق بازنشستگان سایر رد شد. پورابراهیمی تصریح کرد: قانون می‌گوید افزایش حقوق باید به پیشنهاد سازمان تأمین اجتماعی و تأیید دولت باشد که اخیراً دولت خودش تصمیم گرفته بود و اعلام کردیم این موضوع با قوانین نمی‌خواند و توسط هیئت تطبیق نیز رد شد.

«تجارت» سیاست دولت در خصوص ممنوعیت واردات کالاهای لوکس را بررسی کرد

راهبرد رقابتی‌سازی تولید داخلی



پویا می‌توانند، موجب بهبود وضعیت اقتصادی کشور و به تبع آن، بازار سرمایه شوند. همچنین هدف اصلی ایجاد انواع محدودیت‌ها بر صادرات و واردات کالاها از یک طرف جلوگیری از خروج سرمایه بوده و از طرف دیگر کاهش تقاضا برای ارز و در نتیجه جلوگیری از افزایش بیشتر قیمت ارز. اما به‌نظر می‌رسد برخلاف خواسته اصلی سیاست‌گذاران، بخشی از این بسته‌های ارزی خود عامل مشکلات فعلی هستند. در اینجا ابتدا به بررسی مشکلات ناشی از بسته‌سازی فعلی (با تمرکز بیشتر بر مشکلات ناشی از سیاست ارز ۴۲۰۰ تومانی) و سپس به ارائه یک بسته جایگزین ارزی می‌پردازیم. اکثر نکات این نوشته قبلاً توسط برخی اقتصاددانان و مراکز پژوهشی مطرح شده‌اند و سعی ما در اینجا گردآوری یک بسته‌سیاستی سازگار به‌منظور رفع مشکلات ارزی کشور بوده‌است. علی صالح‌آبادی، رئیس کل بانک مرکزی پیش از این با اشاره به اهمیت نگاه صادرات محور در حوزه اقتصادی کشور اظهار کرد: نگاه ارز‌آوری و صادرات محور یک نگاه مترقی در اقتصاد است و کشورهایی در اقتصاد دنیا موفق بوده‌اند که بر ارز‌آوری از محل صادرات تکیه کرده‌اند.

• سیاست تعرفه‌ای چگونه عمل می‌کند؟

برخی کارشناسان معتقدند: معمول‌ترین ابزار به اصطلاح حمایتی، تعرفه‌های حمایتی هستند؛ یعنی مالیات‌سنگین در روی کالای وارداتی (عوارض گمرکی). این مالیات یکی از سهیل‌الوصول‌ترین نوع مالیات‌ها در کشورهاست؛ زیرا نه تنها

ایران چقدر بدهی خارجی دارد؟

بدهی‌های کوتاه مدت است. این در حالی است که میزان بدهی خارجی کشور در پایان اسفند ماه سال گذشته نسبت به مدت مشابه سال قبل ۵.۳ درصد با کاهش مواجه شده است. گفتنی است که بدهی خارجی مجموعه تعهدات ایجاد شده در نتیجه گشایش اعتبارات تسهیلات دریافتی از بانک جهانی و سایر سازمان‌ها و نهادهای بین‌المللی همچنین مرتبه انبوهی از اظهارنامه‌ها به سازمان اموال تملیکی ارسال شده است. معاون وزیر اقتصاد، گفت: این اقدامات نیز از پیگیری دائمی رئیس قوه قضائیه انجام شده است.

مدت ایران نیز شش میلیارد و ۱۷۴ میلیون دلار اعلام شده است. از سوی دیگر، معادل یورویی بدهی خارجی ایران، هفت میلیارد و ۸۵۵ میلیون یورو است که پنج میلیارد و ۵۸۰ میلیون یورو از این میزان، حجم بدهی‌های میان‌مدت و بلندمدت بوده و دو میلیارد و ۲۶۵ میلیون یورو حجم



ارایه اظهارنامه مالیات بر ارزش افزوده به روال قبل

اظهارنامه مالیاتی و رسیدگی به آنها، حسب مقررات قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب ۱۳۸۷ می‌باشد. به گزارش رسانه مالیاتی ایران، محمد تقی پاکدامن، معاون درآمدهای مالیاتی سازمان امور مالیاتی کشور، با اشاره به ماده (۱۳) قانون دائمی مالیات بر ارزش افزوده مصوب دوم خردادماه ۱۴۰۰، عنوان داشت: تا زمان راه‌اندازی سامانه مودیان، نحوه ارایه اظهارنامه مالیاتی و رسیدگی به آنها، حسب مقررات قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب ۱۳۸۷ می‌باشد.

آماری که در بورس ۱۱۶ درصد افزایش یافت



هر استان حاکی از آن است که پنج استان تهران با ۱۲۶ هزار و ۱۷۲ مورد، کرمانشاه با ۷۴ هزار و ۴۵۵ مورد، قزوین با ۶۳ هزار و ۱۸ مورد، زنجان با ۴۹ هزار و ۸۸۸ مورد و آذربایجان شرقی با ۳۷ هزار و ۴۹۵ مورد در صدر بیشترین ثبت‌نام شده‌ها در کل کشور قرار دارند.

آمار واقعی فرار مالیاتی ۴ برابر عدد فعلی است



کارشناس حوزه اقتصادی معتقد است عدد فرار مالیاتی، بسیار بزرگ‌تر از آماری است که سازمان امور مالیاتی منتشر می‌کند. به گزارش ایسنا، محمد رضا یزدی‌زاده در رابطه با فرارهای خرد مالیاتی اظهار کرد: کارشناسان معتقدند به دلیل نبود فرهنگ مالیاتی نمی‌توانیم مالیات‌بگیریم؛ به‌درحالی که مالیات‌ستانی به این دلیل مقذور نیست که قوانین مبارزه با فرار مالیاتی را نداریم. وی افزود: فرهنگ معمول یک سیستم مالیاتی است و مردم می‌دانند اگر فرار مالیاتی کنند، از هسنتی ساقط نمی‌شوند. یزدی‌زاده نخستین جرم در کشورهای پیشرفته را فرار مالیاتی دانست و گفت: در ایران چنین مسئله‌ای وجود ندارد و به همین دلیل نمی‌توانیم جلوی فرار مالیاتی را بگیریم. این کارشناس امور مالیاتی که با رادیو گفت‌وگو صحبت می‌کرد، مشکل اصلی کشور را عدم برخورد صحیح با فرارکننده‌های مالیاتی عنوان کرد و افزود: وقتی یک بخش معاف از مالیات می‌شود، جریان کسبسته ایجاد اطلاعات در اقتصاد از بین می‌رود. وی سیستم مالیاتی رانه‌تنها راهی برای درآمدزایی بلکه مسیری برای گردش مالی در اقتصاد دانست و افزود: اگر عملیات خود را اعلام کند، نباید معافیت داشته باشد ولی می‌بایست از نرخ صفر بهره‌بربرد. یزدی‌زاده بیشترین نرخ مالیات در خارج از کشور را مالیات بر ثروت دانست تا در نهایت موجب کاهش فاصله طبقاتی شود و ادامه داد: یکی از مشکلات اساسی این است که در برخورد با فرار مالیاتی، به‌جای ریشه‌به‌شاخه بسنده می‌کنیم.

گروه اقتصاد کلان: راهکار صحیح برای رقابتی‌سازی تولیدات

داخلی چیست؟ چقدر در سال‌های گذشته واردات کالا‌های لوکس به تولید ملی آسیب زده است؟ آیا برنامه‌های اخیر دولت سیزدهم برای جلوگیری از واردات این کالاها و قاچاق آن‌ها به کشور موثر واقع می‌شود؟ به گزارش «تجارت»، دولت‌ها در پی حمایت از اقشار مختلف جامعه در اثر شوک‌های اقتصادی، سیاست‌های مختلفی را در پیش می‌گیرند. تخصیص ارز ترجیحی، یکی از این سیاست‌هاست و سیاست تخصیص ارز به‌صورت ارزان و نرخ ثابت به واردات کالا‌های اساسی همراه با تسود تعدیل قیمت این کالاها متناسب با شرایط توری می‌تواند، به افزایش مصرف این کالاها، افزایش قاچاق و در نهایت هدررفت منابع منجر شود. علاوه بر این، صنایع داخلی نیز قدرت رقابت خود را از دست می‌دهند و در نهایت صنایع استراتژیکی که وظیفه تولید این کالاها را دارند، از بازار خارج می‌شوند و وابستگی کشور افزایش می‌یابد. در پی کاهش درآمد‌های ارزی کشور در سال‌های اخیر مجموعه دولت و بانک مرکزی در مقاطع مختلف از بسته‌های ارزی مختلفی استفاده کرده‌اند. این بسته‌ها ترکیبی بوده‌اند از ایجاد ارز چندنرخ‌ی و توزیع آن بین فعالیت‌های مختلف و ایجاد انواع محدودیت‌ها برای صادرات و واردات کالاها. احتمالاً هدف اصلی دولت از ایجاد ارز چندنرخ‌ی کاهش تاثیر پایین آمدن درآمد‌های نفتی بر معیشت مردم و نرخ تورم بوده است. اخیراً دولت سیزدهم اقدام به حذف ارز ترجیحی اختصاص یافته به کالا‌های اساسی کرده است که این موضوع، با توجه به ماهیت و کارکرد بازار سرمایه و تنیدگی صنایع و تأمینت قیمت‌ها از نظام عرضه و تقاضا می‌تواند بر آن اثر گذار باشد.

همچنین رشد واقعی بازار سرمایه در گرو رشد اقتصادی کشور است و این موضوع زمانی رخ می‌دهد که صنایع در فضای رقابتی به سمت بهره‌وری حرکت کنند. تخصیص یارانه به واردات و سیاست‌هایی ضد رقابتی، نهایتاً به تضعیف بنگاه‌ها منجر می‌شود و در مجموع، اثر منفی بر بازار سرمایه می‌گذارد. از این رو سیاست‌گذار باید سیاست‌هایی را در پیش گیرد که به ایجاد ثبات مالی در بازارها منجر شود. بازار سرمایه زمانی می‌تواند پذیری سرمایه‌گذاران باشد که اقتصاد به‌صورت معناداری پیش‌بینی‌پذیر باشد. جراحی‌های اقتصادی که موجب شکل‌گیری این بستر شوند و فضای رشد، رقابت و بهره‌وری را براسای صنایع فراهم آورند، در کنار بازارهای مالی

گروه اقتصاد کلان: بدهی خارجی ایران در پایان اسفندماه سال گذشته، به رقم ۸ میلیارد و ۶۷۵ میلیون دلار رسیده که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۵.۳ درصد کم شده است. به گزارش ایسنا، گزارش جدید بانک مرکزی از گزیده آمارهای اقتصادی نشان می‌دهد که میزان بدهی‌های خارجی کشور در پایان اسفند ماه سال قبل به رقم ۸ میلیارد و ۶۷۵ میلیون دلار رسیده است. میزان بدهی‌های کوتاه مدت کشور دو میلیارد و ۵۰۱ میلیون دلار و بدهی‌های بلند

گروه اقتصاد کلان: معاون درآمدهای مالیاتی سازمان امور مالیاتی کشور اعلام کرد: به موجب ماده (۱۳) قانون دائمی مالیات بر ارزش افزوده، تا زمان راه‌اندازی سامانه مودیان، نحوه ارایه اظهارنامه مالیاتی و رسیدگی به آنها، حسب مقررات قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب ۱۳۸۷ است. به گزارش ایلنا از سازمان امور مالیاتی، معاون درآمدهای مالیاتی امور مالیاتی کشور اعلام کرد: به موجب ماده (۱۳) قانون دائمی مالیات بر ارزش افزوده، تا زمان راه‌اندازی سامانه مودیان، نحوه ارایه

گروه اقتصاد کلان: تازه‌ترین آمارها نشان می‌دهد که در خردادماه سال جاری تعداد ۷۶۰ هزار و ۶۲۲ ثبت‌نام از سوی سرمایه‌گذاران حاضر در بازار سرمایه در سامانه «سجام» صورت گرفته که در مقایسه با اردیبهشت ماه رشدی بیش از ۱۱۶ درصدی (معادل ۴۰۹ هزار نفر) داشته است.

به گزارش ایسنا، در خرداد ماه امسال تعداد ۷۶۰ هزار و ۶۲۲ ثبت‌نام از سوی سرمایه‌گذاران حاضر در بازار سرمایه در سامانه «سجام» صورت گرفته که در مقایسه با دومین ماه سال جاری با رشدی بیش از ۱۱۶ درصدی (معادل ۴۰۹ هزار نفر) و تعداد احراز هویت شده‌ها نیز با عبور از ۴۹۲ هزار سهامدار در این ماه با رشدی بیش از ۱۱۲ درصدی (معادل ۲۶۰ هزار نفر) مواجه شده است.

بر اساس آمار منتشر شده، در اردیبهشت ماه امسال تعداد ثبت‌نام در سامانه «سجام» ۳۵۱ هزار و ۶۱۶ و تعداد احراز هویت شده‌ها نیز ۲۲۲ هزار و ۱۸۵ مورد بوده است. در فروردین ماه سال جاری نیز تعداد ثبت‌نام در سامانه «سجام» ۱۵۵ هزار و ۷۷۰ و تعداد احراز هویت شده‌ها نیز ۱۳۰ هزار و ۷۰۴ مورد بوده است.

تعداد نفرات ثبت‌نام شده در سامانه «سجام» در خرداد ۱۴۰۱ به تفکیک